
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.618 del 20-12-2019 

N.  1688 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

Sinistro del 15/10/2018. Tutela del Comune di Camerino. Procedimento Penale RG GDP 

n.12/19 - RG n.654/18. Conferimento incarico all'Avv. Silvia Martelli ex deliberazione della 

Giunta Comunale n.195 del 03/12/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che il Giudice di Pace di Camerino, nell’ambito del Procedimento Penale RG 

GDP n.12/19 - RG n.654/18, nella seduta del 28/10/2019, a conclusione, ha citato in giudizio 

il Comune di Camerino come responsabile civile, invitandolo a costituirsi nei modi previsti 

dall’art.84 c.p.p. per l’udienza fissata il 09/12/2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.195/2019 con la quale 

l’Amministrazione comunale, stabilendo la costituzione in giudizio dell’Ente, ha dato 

incarico all’Avv. Silvia Martelli del Foro di Macerata, con studio in Camerino, per la tutela 

delle ragioni del Comune, conferendole al riguardo ogni più ampio mandato; 

 

DATO ATTO che con la stessa delibera la Giunta Comunale ha incaricato il sottoscritto 

Responsabile del 1° Settore AA.GG. ad espletare gli atti necessari; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di nominare, 

ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 commi 2 e 3 

del D. Lgs. n. 165/2001, il sottoscritto Dott. Francesco Maria Aquili quale Responsabile del 

Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

 

RITENUTA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 



  

pag. 2 

 

all'art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

 

COSIDERATA l'assenza di avvocatura interna all'Ente; 

 

TENUTO CONTO che l'art 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., espressamente prevede 

che "affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 (inferiore ad € 40.000,00) avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma l, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. (...)." 

 

ATTESO che l'affidamento di tale incarico legale, seppur escluso dall' applicazione dell'art. 

17 del codice dei contratti, deve comunque rispettare i principi posti dall'art. 4 del D.Lgs. n. 

50/2016 il quale impone che "l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 

servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 

oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 

dell'ambiente ed efficienza energetica"( Cfr parere Commissione speciale del Consiglio di 

Stato del 03.08.2018 n. 2017 sullo schema di Linee guida dell' Anac); 

 

ATTESO che è consentita la previsione di una modalità eccezionale di affidamento 

dell'incarico legale denominata "affidamento diretto", qualora la controversia presenti 

elementi di effettiva particolarità tali da giustificare una scelta indirizzata dalla specifica 

capacità professionale dell'avvocato. In questa ottica, la casistica individuata nelle recenti 

linee guida n. 12 del 24/10/2018 dell'ANAC riguarda sostanzialmente le situazioni 

riconducibili ai casi di consequenzialità tra incarichi, complementari età con altri incarichi 

attinenti la medesima materia oggetto del contenzioso e/o affidamento diretto per ragioni 

d'urgenza; 

 

CONSIDERATO che la normativa sopra richiamata è applicabile al caso di specie e che i 

principi di cui all' art. 4 sono rispettati qualora la scelta del professionista avvenga a seconda 

della tipologia del contenzioso, nel rispetto dei principi (cfr. deliberazione n. 4/20 18NSGO 

del 16.01.2018) di economicità, trasparenza efficacia ed efficienza dell'azione 

amministrativa e delle linee guida ANAC; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018) ai commi 487 e 

dell'unico articolo, che disciplina, modificandolo, l'istituto dell'equo compenso dell'art. 13 

bis della Legge Professionale Forense; 

 

VISTO il D.M. n. 37 dell'8/3/2018 in vigore dal 27 aprile 2018 modificativo del D.M. n. 

55/2014 che prevede la determinazione dei nuovi parametri per liquidazione dei compensi 

per la professione forense; 

 

DATO ATTO che la richiamata legge di bilancio interviene su più punti, prevedendo che il 

compenso deve essere conforme ai parametri tariffari previsti dai decreti ministeriali per la 

liquidazione delle competenze in sede di contezioso; 

 

VISTO il dettagliato preventivo agli atti di questo Ufficio, inviato dall’Avv. Silvia Martelli 

del Foro di Macerata, iscritta all’Albo dell’Ordine degli Avvocati di Macerata al n.1683, con 



  

pag. 3 

 

studio in Via D’Accorso n.29/33 – Camerino - CF: MRTSLV80T69B474W – P.I. 

01724420433, per l’espletamento dell’incarico in argomento, e ritenutolo congruo in 

relazione alla controversia legale in corso; 

 

ACQUISITA dalla professionista l’autocertificazione ex artt.53 e 14 del D.lgs.165/2001 e 

s.m.i., circa l’inesistenza di potenziale conflitto di interessi; 

 

RITENUTO assumere il relativo impegno di spesa ad apposito intervento del corrente 

Bilancio; 

 

ACQUISTO il CIG ZE72DA34BE; 

 
 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Avv. Silvia Martelli del Foro di 

Macerata, iscritta all’Albo dell’Ordine degli Avvocati di Macerata al n.1683, con studio in 

Via D’Accorso n.29/33 – Camerino CF: MRTSLV80T69B474W – P.I. 01724420433, 

l’incarico per la tutela delle ragioni del Comune, conferendole al riguardo ogni più ampio 

mandato, relativamente al procedimento  in premessa indicato, per un importo 

complessivo di € 1.976,00 (spese generali, CAP 4%, etc. inclusi) – CIG: ZE72DA34BE; 

3) di impegnare la spesa totale di € 1.976,00, all’intervento 01.02-1.03.02.11.006 (ex 

capitolo n. 138 – spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela del Comune) del bilancio 

2019, che presenta la necessaria disponibilità nella seguente maniera: per € 1.000,00 

all’impegno n.394/18 e per € 976,00 all’impegno n. 556/18 sub 4; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione Trasparente nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo pretorio; 

- Settore Bilancio e Programmazione. 

 
 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

20-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 



  

pag. 4 

 

F.toDr. Giuliano Barboni 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-12-2019  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2146 

 

Camerino, 09-10-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


